

GWIAZDA GÓRNOŚLĄZKA

Pismo ludowe, poświęcone sprawom religijnym, politycznym, społecznym i oświacie.

Górnoszlązacy!

Podajmy sobie dłonie jako brat bratu,
I w miłość wzajemnej zespójmy ramiona!



Wierzmy szczerze w siłę ludu,
Stójmy ztarno ku offerze,
Ono zejździe w pośród trudu.
Rozkwieci się po obszarze.

„Gwiazda“ wychodzi dwa razy na tydzień co wtorek i piątek. Przedpłata kwartalna wynosi na pztach i u pp. agentów 1 markę, pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl.; w Ameryce 1 dolar.—Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu (Beuthen O.-S., Gleiwitzerstr. 13).—Za ogłoszenia płaci się od wiersza petytywowego lub zajętego miejsca 15 fen., przy większych ogłoszeniach odpowiedni rabat.

Ogłoszenia przyjmuje Ekspedyoya i Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu jako też i we Wrocławiu Rudolf Mosse, oraz Haasenstein i Vogler w Berlinie i Hamburgu. — W Warszawie Rajchman i Frenkler, ulica Senatorska Nr. 22. — W Frankfurcie n. M. Danks i Co. — W Paryżu i na całą Francyzę A. Sławiński, Paris, Rue Véneléy Nr. 3. — Rękopisma nadesłane Redakcyji nie zwracają się, lecz bywają niszczone. — Tytułowania uskuteczniają się bezpłatnie.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

Na miesiąc Marzec

by chciał „Gwiazdę“ zaabonować, może to uczynić u każdego z naszych agentów tak w Bytomiu, w Piekah, jak i na prowincyi, oraz i w Ekdycyi naszej tutaj przy ulicy Gliwickiej 13.

„Gwiazda“ na miesiąc jeden kosztuje wraz z przyniesieniem do domu 35 „, a bez przyniesienia kto sam po nią przyjdzie do ekspedycyi, płaci tylko **30 fenygów.**

„Gwiazda“ wychodzi dwa razy na tydzień, we Wtorki i Piątki, a jej drogą ma jeszcze i co dwa tygodnie datek pod tytułem „Przyjaciel domowy“.

Wiadomości kościelne.

*Prosimy Cię Wszechmogący Boże!
abyś nas zasmuconych nędzą spraw
naszych, pociechał łaski Twojej uweselić raczył i t. d.*

Czwarta to już Niedziela Postu się zbliża, w którą Kościół Boży głosić nam będzie Ewangelię zapisaną u Jana ś. w rozdziale 6-tym, a która brzmi jak następuje:

„W on czas: Jezus odszedł za morze galilejskie, które jest Tyberjadskie: I szła z nim rzesza wielka, iż widzieli znaki, które czynił nad tymi co chorzeli. Wszedł tedy Jezus na górę, i siedział tam z uczniami swymi. A była blisko Pascha, dzień święty żydowski. Podniósłszy tedy oczy Jezus, i ujrzawszy, iż wielka rzesza idzie do Niego, rzekł do Filipa: Zkąd kupimy chleba, żeby ci jedli? A mówił to kusząc go: bo On wiedział co czynić. Odpowiedział mu Filip. Za dwieście groszy chleba niedosyć im będzie, żeby każdy mało co wziął. Rzekł Mu jeden z uczniów Jego, Andrzej, brat Symona Piotra: Jest tu jedno pachole, co ma pięcioro chleba jęczmiennego i dwie rybie: ale to, co jest na tak wielu? Rzekł tedy Jezus: Każcie ludziom usiąść. A było trawy wiele na miejscu, tak usiadło mężów w liczbie jakoby pięć tysięcy. Wziął tedy Jezus chleb: a dziękując uczyniwszy, rozdał siedzącym: także i z ryb ile chcieli. A gdy się najedli, rzekł uczniom swoim: Zbierzcie które zbyły ułamki, aby nie zginęły. Zebrali tedy, i napełnili dwanaście koszów ułamków z pięciorga chleba jęczmiennego, które zbyły tym co jedli. Oni tedy ludzie ujrzawszy cud który Jezus uczynił, mówili: Iż on jest prawdziwie Prorok który miał przyjsć na świat. Tedy Jezus, poznawszy, że mieli przyjsć, aby Go porwali, i uczynili Królem, oddalił się sam jeden na górę.“

Nie rozumiemy Kochani Czytelnicy, jakoby Pan Jezus dla nasycenia tylko ciała cud ten wielki, jak mówi Ewangelijska św., rozmnożenie chleba uczynił — nie! — Pan Jezus zmierzał we wszystkim do uleczenia dusz naszych, lubo karmił cudownie i pokarmem doczesnym; czynił to dla tego, ażeby przez te cudowne i dobroczynne dzieła przywiódł wszystkich do uznania bóstwa swojego, do uwierzenia słowom Jego. Jeżeli karmi cudownie chlebem rozmnożonym te pięć tysięcy ludu ewangelicznego, to również nakarmił go i chlebem duchownym. Lud ten ujrzawszy tak wielki cud chciał Go obwołać królem. Ztąd widzimy, że gdy Zbawiciel tyle już cudów uczynił, a żydzi nie myśleli uczynić Go królem, aż dopiero po tem cudownem rozmnożeniu chleba, pochodzi to z tej przyczyny, że żydzi wyobrażali sobie fałszywie Messyasa, jako monarchę doczesnego, który im wielkie utworzy państwo i dostatkami doczesnymi obsypie — i że pod takim panem, który tak cudownie chleby rozmnożył, nigdy głodu nie doznają, i dla tego Go chcieli królem uczynić. Lecz Zbawiciel nasz ogłaszał im królestwo nie doczesne, ale daleko większe, bo wiekuiste i drogę im do niego przez krzyż i cierpliwe znoszenie cierpień ziemskich wskazywał.

Bracia! gdybyśmy i my byli z Panem Jezusem na tej puszcy i widzieli cudowne nakarmienie kilku tysięcy zgłodniałego ludu, uwielbialibyśmy razem z tym ludem Jego Boską Opatrzność. Lecz Bóg codziennie żywi nie kilka tysięcy, ale miliony ludzi na świecie, boć któż to jeżeli nie Bóg z ziarna wrzuconego w ziemię wyprowadza setne plony na wyżywienie człowieka? Więc też we wszystkich potrzebach do Boga się uciekajmy o pomoc, od którego wszelkie dobro pochodzi i błogosławieństwo. A przedewszystkiem starajmy się o zbawienie naszej duszy będąc pilnymi w słuchaniu nauki Bożej, jak tego sam Pan Jezus naucza, gdy mówi: „Szukajcie najprzód Królestwa Bożego i sprawiedliwości jego, a reszta przydana wam będzie (Mat. 6).“

Tak jest zaiste, starać się głównie winniśmy o udoskonalenie duszy naszej, przez oczyszczenie jej z plam grzechowych w Sakramencie Pokuty; a takowa pokuta żeby się stała dla nas pożyteczną, trzeba ją odprawiać z wielkim żalem za występki nasze i z mocnem przedsięwzięciem nie powracania więcej do obżalowanych grzechów.

Na służbę Bożą.

(Powiastka.)

(11) (Dalszy ciąg. Zobaczyć Nr. 18.)

Tak mówił kaznodzieja na jednej z nauk swoich. Stanisław tonął duchem w słowach tych, a postanowienie nowe rodziło się i rosło w duszy młodzieńca. Przypomniał sobie, że Kościół w dobrośliwości swojej zdejmując z człowieka nawet jarzmo własnych słubów jego i umyślił dłużej nie walczyć już z nieposłusznem, nieuległem... sercem swoim.

Powróciwszy z nauki, Stanisław odebrał list z Lipowic. Z całego rodzeństwa stryjecznego najwięcej przyglądał do niego równy mu latami Walek, chłopak dzielny, zdolny, który w szkole zawsze był pierwszy i wybornie pisać się nauczył. Chciano go wziąć na pisarka do urzędu gminnego, ale Walek wzgardził tą godnością i wolał pozostać przy roli. Aczkolwiek ociężała mu dłoń przy pracy, wszelako wypisywał on długie listy do Stanisława, donosząc mu o najdrobniejszych zdarzeniach wioskowych. Obecnie Walek pisał między innymi:

„Dziwne dzieją się tu rzeczy, abyś uwierzył temu. Pamiętasz, jak przed twym odjazdem Grzegorz Kowalczak w karczmie na tańcach pohańbił Jaguę Stolinównę, wnuczkę starej Juliny. Snaż jako kara za nieludzkie zachwalstwo nawiedziła go taka miłość dla dziewczyny, że koniecznie chce się z nią żenić. Stary Kowalczak wrzeszczał aż strach na Grzesia, brał się nawet do kija, żeby mu wybić te amory z głowy, ale nic to nie pomogło. Teraz znowu pomstuje na Jaguę, bo ta ani powiedzieć sobie o Grzesiu nie da. Julina, rodzina Grzesiowa, wszyscy we wsi dogadują dziewczynie, żeby poszła za Kowalczaka i pewnie się na tem skończy. Jaguę postroi fochy i przestanie. I z resztą to jakby skarb na drodze znalazła, ona niema nic, jedną lichą krowinę i dziesięć palców, a Grześ dostanie piękny grunt od tatusia i trochę grosza, bo Kowalczak stary pieniążki ciula, jak o tem wszyscy wiedzą...“

Młodego kleryka w serce coś srodze ukuło, przez długą chwilę targał je ból nieznośny, potem nagle ogarnął go... gniew szalony.

— Oh, ona pójdzie za niego, — mówił w sobie, trzęsąc się niby w febrze — pójdzie z pewnością. Którażby z nich nie poszła za bogatego chłopaka, choćby ją przedtem w oczach całego świata był sponiewierał.

List Waleka zdawał się Stanisławowi wskazówką Niebios, aby wytrwał w obranym zawodzie. Nie badał on już więcej serca swego, ale ciągle przywoływał sobie na pamięć słub rodziców i modlił się gorąco o siłę ducha i zgodność z wolą Bożą.

Wszelako spokój nie powracał do duszy biednego kleryka. Sny dręczące powtarzały się w przeróżnych kształtach, a ilekroć przypadkiem spojrzął w zwierciadło, z przerażeniem spostrzegał, że jego twarz wieśniacza w rażącej jest z suknią duchowną niezgodzie. Zdawało mu się, że przebrał się tylko na chwilę w szaty, nie przypadające całkiem do jego postaci.

Tak przeszło znowu kilka miesięcy. Jednej niedzieli odbywało się pontyfikalne nabożeństwo w kolegiacie, cały zastęp kleryków usługiwał przy Sumie biskupowi, a między innymi i Stanisław Nicuła. Spojrzawszy w zawie-

szone obok ołtarza zwierciadło, młodzieniec prawie niepoznał samego siebie. Był bledy, twarz mu wychudła, ściągnęła się i już nie razila sprzecznością z szatą duchowną. Niewątpliwie nabierał już tej fizjonomii księżej, jaka na jego kolegach wyciskała piętno stanu, do którego się gotowali.

Organ grzmiał ponuro, poważnie, niby głos grzmotów niebieskich, śpiew na chórze mimowoli nasuwał na myśl pienia chórów anielskich przed tronem Bożym, z kadzielnic unosiły się wonne dymy i obwijały ołtarz i orszak duchownych niby przezrystym obłoków zwojem. Stanisław z namaszczeniem pełnił postugę swą przy ołtarzu, modląc się gorąco. Obróciwszy się ku ludowi, spojrzął mimowolnie przed siebie i zadrżał. Przed balustradą, oddzielającą presbiterium od nawy, kłębiła się jakaś wieśniaczka, chusteczka różnobarwna ocieniała jej czoło, dolną część twarzy zakrywała książeczka do nabożeństwa, ale widać było środkową część oblicza, a wśród niej dwoje jasnych, zafawionych oczu. Były to też same dwa turkusy z dwoma brylantkami po bokach, co go dręczyły we śnie i w jawie. Stanisław drżał, serce mu biło — nawet tutaj do domu Pańskiego wciskał się szatan i mamiłami usiłował ściągnąć go z rąz obranej drogi. Kleryk opuścił oczy na dół i modlił się gorąco. Ciekawość skusiła go wszelako, signał wzrokiem jeszcze raz drugi za balustradę i jeszcze raz drugi ujrzał turkusowe oczy, które przelotnie spojrzwały nań i opuściły się na książkę.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

List pasterski

książęcia biskupa Wrocławskiego, prałata domowego Jego Świętobliwości, doktora ś. Teologii.

4) (Dalszy ciąg. — Zobaczyć Nr. 17.)

Poważajcie małżeństwo jako urządzenie boskie, postanowione pod obroną boską i poświęcone błogosławieństwem samego Boga. Za to uważajcie małżeństwo chrześcijańscy małżonkowie! Pamiętajcie o napominaniach, które Kościół wam dał w modlitwach przy pobłogosławieniu małżeństwa waszego. Szanujcie związek małżeński jako związek święty i zachowujcie wierność małżeńską. Zachowujcie w każdym razie cierpliwość, miłość jedno ku drugiemu; pospołu znosić przykrości i przyjemności i zawsze wspomagajcie i pocieszajcie się wzajem.

Małżeństwo jest urządzeniem Boskiem, postanowionem pod obroną Boga! Za to i wy uważajcie małżeństwo chrześcijańscy młodzieńcy i panny. Doświadczajcie siebie i tę osobę, z którą małżeństwo chcecie zawrzeć, czy też posiadacie warunki, których potrzeba do szczęśliwego życia małżeńskiego! Nie słuchajcie głosu uamiętności, ale tego, co wam radzi rozum i do czego was napomina sumienie. Nie zawierajcie małżeństw lekkomyślnie, bez przygotowania moralnego, bo macie później dzieci swoje wychować, nie zawierajcie bez przygotowania religijnego, bo wy najpierw dzieci macie nauczać religii; nie zawierajcie małżeństw bez przygotowania materialnego. Nie rozpoczynajcie stanu małżeńskiego z długami, oszczędźcie sobie wyprawę domową; nie poczynajcie go bez wiadomości o gospodarstwie, o tę się naprzód postarajcie; życia małżeńskiego nie zawierajcie bez błogosławień-

